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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 149.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Аргентини, Вељка Лазића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кенији, Данијеле Чубрило Мартић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Ирак, Бранислава Жежеља, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Данској, Мирјане Живковић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Шпанији, Ирене Шарац, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Црној Гори, Небојше Родића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 114/2023 
 
Пословник о раду Високог савета судства, Службени гласник Републике Србије 
бр. 110/2023 
 
Одлука о утврђивању Збирне изборне листе кандидата за народне посланике 
Народне скупштине, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Одлука о објављивању укупног броја бирача у Републици Србији за изборе за 
народне посланике Народне скупштине, расписане за 17. децембар 2023. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 108/2023 
 
Одлука о броју гласачких листића који се штампају за гласање на изборима за 
народне посланике Народне скупштине, расписаним за 17. децембар 2023. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 108/2023 
 
Одлуке о избору судија, Службени гласник Републике Србије бр. 111/2023 



 
Одлука о успостављању дипломатских односа између Републике Србије и 
Федералних Држава Микронезије, Службени гласник Републике Србије бр. 
112/2023 
 
Одлука о утврђивању коначног броја бирача у Републици Србији за изборе за 
народне посланике, расписане за 17. децембар 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 113/2023 
 
Одлуке о избору судија, Службени гласник Републике Србије бр. 114/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића за спровођење поновног гласања 
на изборима за народне посланике 30. децембра 2023. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 114/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића за спровођење поновног гласања 
на изборима за народне посланике 30. децембра 2023. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића за спровођење поновног гласања 
на изборима за народне посланике 30. децембра 2023. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 117/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића за спровођење поновног гласања 
на изборима за народне посланике 30. децембра 2023. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 118/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића за спровођење поновног гласања 
на изборима за народне посланике 2. јануара 2024. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 121/2023 
 
Правилник о заштити судије и суда од непримереног утицаја, Службени 
гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Правилник о раду Етичког одбора Високог савета судства, Службени гласник 
Републике Србије бр. 116/2023 
  
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Бојана Димкића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 110/2023  
 
 
 
 



 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Меморандум о сарадњи између Дипломатске академије Министарства спољних 
послова Републике Србије и Националног института за дипломатију и 
међународне односе Министарства спољних послова и међународне сарадње 
Краљевине Камбоџе, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2023 
  
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о утврђивању укупног броја бирача у Аутономној Покрајини Војводини 
за изборе за посланике у Скупштину Аутономне Покрајине Војводине, 
расписане за 17. децембар 2023. године, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 54/2023 
 
Одлука о утврђивању броја гласачких листића и контролног листа за гласање на 
изборима за посланике у Скупштину Аутономне Покрајине Војводине, 
расписаним за 17. децембар 2023. године, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 54/2023 
 
Решење о спровођењу поновног гласања на бирачким местима на којима је 
поништено гласање, односно за које је констатовано да се не могу утврдити 
резултати гласања на изборима за посланике у Скупштину Аутономне 
Покрајине Војводине одржаним 17. децембра 2023. године, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 56/2023 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Одлука о утврђивању Збирне изборне листе, Службени лист Града Београда бр. 
98/2023 
 
Одлука о објављивању укупног броја бирача у Граду Београду, Службени лист 
Града Београда бр. 99/2023 
 
Одлука о облику и броју гласачких листића који се штампају за гласање на 
изборима за одборнике Скупштине Града Београда расписаним за 17. децембар 
2023. године, Службени лист Града Београда бр. 100/2023 
 
 
 
 
 
 
 



 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
    
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о начину и модалитетима израчунавања 
трошкова који су настали као директан резултат саобраћања воза, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о режиму граничних провера страних и домаћих 
пловила, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о финансијском давању пољопривредним 
газдинствима за пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке унапређењу развоја изразито 
недовољно развијених општина (јединице локалне самоуправе из четврте 
групе) за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма управљања водама у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Уредба о подстицајима инвеститору да у Републици Србији производи 
аудиовизуелно дело, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о финансијском давању пољопривредним 
газдинствима за пољопривредну производњу биљних култура у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 116/2023 



 
Уредба о измени Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
произвођачима кондиторских производа за откуп млека у праху, Службени 
гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о поступку за прибављање сагласности за 
ново запошљавање и додатно радно ангажовање код корисника јавних 
средстава, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о енергетски угроженом купцу, Службени гласник 
Републике Србије бр. 116/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о царинским поступцима и царинским 
формалностима, Службени гласник Републике Србије бр. 117/2023 
 
Уредба о утврђивању Плана званичне статистике за 2024. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 117/2023 
 
Уредба о условима и начину доделе и коришћења средстава за подстицање 
унапређења туристичког промета домаћих туриста на територији Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 
плата запослених у јавним службама, Службени гласник Републике Србије бр. 
119/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о накнади трошкова и отпремнини државних 
службеника и намештеника, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена основних животних 
намирница, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о привременим мерама за банке у циљу олакшавања 
приступа финансирању физичким лицима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 110/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о адекватности капитала, Службени гласник 
Републике Србије бр. 110/2023 
 
Одлука о издавању и основним обележјима нумизматичког новца с ликом 
Николе Тесле, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Одлука о утврђивању Програма монетарне политике Народне банке Србије у 
2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 



 
Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о сезонским стопама царине на увоз одређених 
пољопривредних производа, Службени гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Одлука о измени Одлуке за смањење царинских дажбина на увоз одређене 
робе, Службени гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о условима за смањење царинских дажбина на 
одређену робу, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Програма реформе управљања јавним 
финансијама за период 2021–2025. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 116/2023 
 
Одлука о измени и допуни Одлуке о минималном захтеву за капиталом и 
подобним обавезама банке, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Одлука о условима и начину за смањење царинских дажбина на одређену робу, 
односно за изузимање одређене робе од плаћања царинских дажбина у 2024. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о распореду и коришћењу средстава за финансирање унапређења 
безбедности саобраћаја на путевима у 2024. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о образовању Комисије за капиталне инвестиције, Службени гласник 
Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о образовању Поткомисије за капиталне инвестиције, Службени 
гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о садржини, роковима и начину достављања података у вези с 
виртуелним валутама Народној банци Србије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о висини посебне накнаде за употребу 
јавног пута, његовог дела и путног објекта (путарина), Службени гласник 
Републике Србије бр. 119/2023 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, извоз, 
односно транзит прописано прибављање одређених исправа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 120/2023 
 



 
Правилник о посебним мерама заштите од пожара у пољопривреди, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Правилник о квалитету и хемијском саставу природног гаса који се преузима и 
испоручује са дела транспортног система, Службени гласник Републике Србије 
бр. 107/2023 
 
Правилник о престанку важења одређених правилника, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Правилник о начину вршења надзора над извршењем уговора о јавним 
набавкама, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о упису у Регистар 
пољопривредних газдинстава, промени података и обнови регистрације, 
електронском поступању, као и о условима за пасиван статус пољопривредног 
газдинства, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Правилник о измени Правилника о максималним концентрацијама одређених 
контаминената у храни, Службени гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Правилник о условима, начину и поступку за остваривање права на рефакцију 
плаћене акциизе на моторно гориво које се користи у пољопривредне сврхе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о измени Правилника о условима за пошиљке за које није потребно 
решење за увоз и транзит, Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о утврђивању Плана издавања пригодних поштанских марака и 
мотива редовних издања поштанских марака, Службени гласник Републике 
Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о начину објављивања и врсти података о уговорима и изменама 
уговора које наручиоци објављују на Порталу јавних набавки, Службени 
гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о врстама добара за која су наручиоци у обавези да примењују 
еколошке аспекте у поступцима јавних набавки, Службени гласник Републике 
Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о условима за обављање ваздушног 
саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 



 
Правилник о изменама и допунама Правилника о електронском фактурисању, 
Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину вођења 
рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна, Службени 
гласник Републике Србије бр. 118/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о стандардном класификационом оквиру и 
Контном плану за буџетски систем, Службени гласник Републике Србије бр. 
118/2023 
 
Правилник о Списку корисника јавних средстава, Службени гласник Републике 
Србије бр. 118/2023 
 
Правилник о мониторингу и извештавању о емисијама гасова са ефектом 
стаклене баште, Службени гласник Републике Србије бр. 118/2023 
 
Правилник о регистру потрошача који не желе примати позиве и/или поруке у 
оквиру промоције и/или продаје телефоном, Службени гласник Републике 
Србије бр. 118/2023   
 
Наредба о утврђивању Оперативног плана за одбрану од поплава за 2024. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 117/2023 
 
Закључак Владе о усвајању ИПАРД III програма за Републику Србију за период 
2021–2027. године, Службени гласник Републике Србије бр. 118/2023 
 
Закључак Владе о усвајању Акционог плана за спровођење иницијативе 
Партнерство за отворену управу у Републици Србији за период 2023–2027. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Програм прилагођавања на измењене климатске услове за период од 2023. до 
2030. године, Службени гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Протокол о фитосанитарним условима за извоз свежих јабука из Републике 
Србије у Народну Републику Кину између Министарства пољопривреде, 
шумарства и водопривреде Републике Србије и Генералне управе царина 
Народне Републике Кине, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2023 
  
 
 
 



 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о спровођењу интерног и јавног конкурса за попуњавање радних места 
у аутономним покрајинама и јединицама локалне самоуправе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Уредба о условима, висини, обухвату корисника пензија и динамици исплате 
новчаног износа као увећања уз пензију, Службени гласник Републике Србије 
бр. 110/2023 
 
Уредба о Плану здравствене заштите из обавезног здравственог осигурања у 
Републици Србији за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
119/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 110/2023 
  
Правилник о измени Правилника о садржају и обиму права на здравствену 
заштиту из обавезног здравственог осигурања и о партиципацији за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о начину пријављивања, 
прикупљања и праћења нежељених реакција на лекове, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Правилник о измени Правилника о прехрамбеним и здравственим изјавама које 
се наводе на декларацији хране, Службени гласник Републике Србије бр. 
110/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о медицинско-техничким помагалима која 
се обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени 
гласник Републике Србије бр. 112/2023 
 
Правилник о измени Правилника о обрасцу и садржини лекарског рецепта, 
начину издавања и прописивања лекова, Службени гласник Републике Србије 
бр. 115/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о друштвеном стандарду 
корисника пензија Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
 



 
Правилник о изменама и допуни Правилника о уговарању здравствене заштите 
из обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених услуга за 
2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Правилник о највишем износу накнада трошкова за медицинско-техничка 
помагала која се издају на терет средстава обавезног здравственог осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 117/2023 
 
Правилник о Листи забрањених допинг средстава, Службени гласник 
Републике Србије бр. 117/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Номенклатури здравствених услуга на 
примарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије 
бр. 118/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Номенклатури лабораторијских 
здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 118/2023 
 
Правилник о уговарању здравствене заштите из обавезног здравственог 
осигурања са даваоцима здравствених услуга за 2024. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 119/2023 
 
Упутство за вредновање понашајних компетенција, Службени гласник 
Републике Србије бр. 115/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у новембру 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 107/2023 
 
Решење о усклађеној вредности општег бода од јануара 2024. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Решење о усклађивању пензија, вредности општег бода, најнижег износа 
пензије, новчаних накнада за телесно оштећење, новчаних накнада за помоћ и 
негу другог лица, накнада погребних трошкова и накнада по основу 
инвалидности од јануара 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
116/2023 
 
Решење о утврђивању висине накнаде погребних трошкова за кориснике 
пензија у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Решење о обрачунатом проценту учешћа износа пензија и новчаног износа као 
увећања уз пензију у бруто домаћем производу, Службени гласник Републике 
Србије бр. 116/2023 
 



 
Решење о утврђивању месечне основице доприноса за лица укључена у 
обавезно осигурање, на коју се обрачунава и плаћа допринос за пензијско и 
инвалидско осигурање у 2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
118/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у децембру 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 119/2023 
 
Закључак Владе о утврђивању Плана имплементације Гаранције за младе за 
период од 2023. до 2026. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
120/2023 
 
Акциони план за 2024–2026. годину за спровођење Стратегије активног и 
здравог старења у Републици Србији за период од 2024. до 2030. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 117/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о нормативима и стандардима расподеле 
средстава акредитованим научноистраживачким организацијама, Службени 
гласник Републике Србије бр. 110/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о јединственим техничко-технолошким 
захтевима и процедурама за чување и заштиту архивске грађе и документарног 
материјала у електронском облику, Службени гласник Републике Србије бр. 
116/2023 
 
Уредба о финансијској подршци дуалном образовању, Службени гласник 
Републике Србије бр. 120/2023 
 
Одлука о утврђивању куће Милана Јокића у Бајиној Башти за споменик 
културе, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Одлука о утврђивању Градине у Радаљеву и Трешњевици за археолошко 
налазиште, Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Одлука о утврђивању Јабланице у селу Плеш за археолошко налазиште, 
Службени гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
 
 



 
Одлука о утврђивању гробног места и надгробног споменика Александре 
Анатолијне Розеншилд фон Паулин Сердјукове на Православном гробљу у 
Будисави за споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 
119/2023 
 
Правилник о утврђивању репрезентативности удружења у култури, Службени 
гласник Републике Србије бр. 107/2023 
 
Правилник о остваривању образовно-васпитног рада у иностранству, Службени 
гласник Републике Србије бр. 109/2023 
 
Правилник о научним, уметничким, односно стручним областима у оквиру 
образовно-научних, односно образовно-уметничких поља, Службени гласник 
Републике Србије бр. 115/2023 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 116/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 116/2023 
 
Акциони план за период од 2023. до 2025. године, за спровођење Стратегије 
паметне специјализације у Републици Србији за период од 2020. до 2027. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 120/2023 
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори  
 
Меморандум о разумевању између Владе Републике Србије и Владе Републике 
Анголе у области спорта, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 7/2023 
 
Меморандум о разумевању између Министарства спорта Републике Србије и 
Опште управе за спорт Краљевине Бахреин у области спорта, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2023 
 
Меморандум о разумевању између Министарства спорта Републике Србије и 
Министарства спорта Краљевине Саудијске Арабије о сарадњи у области 
спорта, Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2023 
 
Меморандум о разумевању у области спорта између Министарства спорта 
Републике Србије и Министарства туризма и спорта Републике Казахстан, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 7/2023 
 
 
 



 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за новембар 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 111/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за октобар 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
116/2023 
 
Износ највише месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Износ најниже месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Износ највише годишње основице доприноса за обавезно социјално осигурање 
за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Износ најниже месечне основице доприноса за обавезно социјално осигурање 
за осигуранике из чл. 25, 26. и 27. Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 115/2023 
 
Динарски износи месечних зарада из члана 15в ст. 5. и 6. Закона о порезу на 
доходак грађана, за 2024. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
116/2023 
 
Усклађени динарски износи пореза на употребу, држање и ношење добара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 116/2023 
 
Усклађени динарски износи накнада прописаних Законом о накнадама за 
коришћење јавних добара, Службени гласник Републике Србије бр. 120/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 



 
 

3 
 
 
 
 
 
 

ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
 

1. Закон o мерама, Крагујевац, 1873. 
2. Закон о обласној и среској самоуправи, Београд, 1922. 
3. Тарифа за неразврстано техничко особље Државне штампарије у 

Београду, Београд, 1928. 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Преузето са сајта Дирекције за мере и драгоцене метале:  
 
https://www.dmdm.rs/images/150_godina/saopstenjeJubilej.pdf 

 
 

Метрологија у Србији има дугу традицију. Као прави почетак законске 
метрологије у Србији сматра се 1. децембар 1873. године, када је Народна 
скупштина Кнежевине Србије изгласала Закон о мерама. Тим законом је у 
Србији званично прихваћен децимални метарски систем и образовано Одељење 
мера при Министарству финансија Кнежевине Србије са задатком да се стара о 
контроли мера и поређењу прамера. Кнежевина Србија је 1879. године 
приступила ,,Метарској конвенцији” којом је успостављен оквир за 
индустријску, трговинску и друштвену примену успостављених мера, како у 
земљи, тако и на међународном нивоу. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
1. РЕЧНИК СРПСКОХРВАТСКОГ КЊИЖЕВНОГ И НАРОДНОГ 

ЈЕЗИКА: 21. КЊИГА: ПОГДЕКАД(А)–ПОКУПИТИ 
Београд: САНУ: Институт за српски језик, 2019. 

  
2. СПАВАЧИ 

Жика Тодоровић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
3. EXIT – RESTART 

Соња Ражнатовић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
4. ДО БУДИМПЕШТЕ И НАЗАД 

Арпад Нађ Абоњи 
Београд: Ренде, 2021. 

  
5. ЧУДНОВАТО НАСЛЕДСТВО 

Александра Вељовић Ћеклић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
6. ТЕНДЕР 

Марија Ступар 
Београд: Ренде, 2021. 

  
7. КРУНСКА 

Ана Родић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
8. СМОКВА 

Горан Војновић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
9. КРАТАК РОМАН О УБИСТВУ 

Војислав Савић 
Београд: Ренде, 2021. 

  
10. ЧАРДАШ С МАНГУЛИЦОМ 

Кшиштоф Варга 
Београд: Ренде, 2021. 

  
11. ЛУТКИН ЖИВОТ 

Ерик Аксл Сунд 
Београд: Самиздат, 2019. 

  
12. ШЕТЊА ПО СУНЧАНОМ ДАНУ 

Александар Мекол Смит 
Београд: Самиздат, 2015. 



  
13. СТАКЛЕНА КЛАНИЦА И ДРУГЕ ПРИЧЕ 

Џон Мајкл Куци 
Београд: Самиздат, 2019. 

  
14. ПОСЕБНА ВРСТА ЉУБАВИ 

Александар Мекол Смит 
Београд: Самиздат, 2019. 

  
15. СРЕТАН ВАМ КРАЈ СВИЈЕТА... КАКВОГ СТЕ ПОЗНАВАЛИ: 

КЊИГА ИНТЕРВЈУА О ТРАНСФОРМАЦИЈИ СВИЈЕСТИ  
Крешимир Мишак 
Нови Сад: Skalar books, 2021. 

  
16. ЈЕСЕН 

Али Смит 
Београд: Штрик, 2022. 

  
17. ЗИМА 

Али Смит 
Београд: Штрик, 2021. 

  
18. МАРС 

Асја Бакић 
Београд: Штрик, 2021. 

  
19. НАСЛЕЂЕ 

Вигдис Јурт 
Београд: Штрик, 2022. 

  
20. ОДЛАЗАК ИЗ ЕГИПТА 

Андре Асиман 
Београд: Штрик, 2021. 

  
21. ПОЖУРИ И ИЗМИСЛИ ГРАД 

Лејла Каламујић 
Београд: Штрик, 2021. 
 

22. ПРИЧЕ О УТВАРАМА 
Лаура Фројденталер 
Београд: Штрик, 2021. 

  
23. ЛЕТО 

Али Смит 
Београд: Штрик, 2021. 
 
 



  
24. 

 
 

ПИРАМИДЕ ДАНА 
Дајна Ополскајте 
Београд: Штрик, 2022. 

  
25. 

 
 

СПАРТАНКЕ 
Сара Б. Померој 
Београд: Штрик, 2021. 

  
26. 

 
 

СЕСТРЕ 
Дејзи Џонсон 
Београд: Штрик, 2021. 

  
27. 

 
 

ЏОНИ ПАНИКА И БИБЛИЈА СНОВА 
Силвија Плат 
Београд: Штрик, 2021. 

  
28. САМПАС 

Илија Ђуровић 
Београд: Трећи Трг; Сребрно дрво, 2021. 

  
29. ЉУДИ КОЈИ ТО НИСУ ЗАСЛУЖИЛИ  

Микаел Јорт; Ханс Росенфелт 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
30. СРЕЋАН БРАК 

Кимберли Макрејт 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
31. УБИЈАЈ ПАЖЉИВО 

Карстен Дусе 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
32. РОМАН О ПОРАЖЕНИМА  

Милан Ст. Протић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
33. СЕДАМ СМРТИ ИВЛИН ХАРДКАСЛ 

Стјуарт Тертон 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

  
34. ИСТИНА ЈЕ НА СВИМ ЈЕЗИЦИМА ИСТА 

Салман Ружди 
Београд: Вулкан издаваштво, 2021. 
 
 
 



  
35. МИНИСТАРСТВО ИСТИНЕ:  

БИОГРАФИЈА РОМАНА 1984. ЏОРЏА ОРВЕЛА 
Доријан Лински 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 
 

36. ПОПИНО ПРАСЕ 
Синиша Туцић 
Нови Сад: Zenit books, 2021. 

  
37. ГАНГСТЕРИ И ДРУГИ ДРЖАВНИЦИ 

Данило Мандић 
Београд: Zepter book world, 2022. 

  
38. СТЕПЕНИЦЕ СТРАХА; СВЕТИ ВЕТАР 

Мирослав Антић 
Београд: Лагуна, 2021. 

  
39. СВЕОПШТА ИСТОРИЈА БЕШЧАШЋА  

Хорхе Луис Борхес 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
40. СВЕДОЧАНСТВА 

Маргарет Атвуд 
Београд: Лагуна, 2020. 

  
41. ПЛЕС ОКО СУНЦА: АУТОБИОГРАФИЈА 

Ведрана Рудан 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
42. ДОЖИВОТНА РОБИЈА 

Ведрана Рудан 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
43. ЉУБАВ НА ПОСЛЕДЊИ ПОГЛЕД 

Ведрана Рудан 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
44. ДОБРИ ВУК 

Александер Седерберј 
Београд: Лагуна, 2018. 

  
45. ШПАНСКА ЧИЗМА 

Владимир Копицл 
Београд: Лагуна, 2021. 

  



 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 
1. Михаил Афанасијевич Булгаков: ЂАВОЛИЈАДА; КОБНА ЈАЈА; ПСЕЋЕ 
СРЦЕ / Београд: Отворена књига, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://otvorenaknjiga.rs/shop/ruski-klasici/bulgakov/ 
 

Ђаволијада наизглед приказује догађаје из свакодневног живота малог 
човека. Живот чиновника Короткова се у сусрету са бирократским системом 
претвара у низ паклених слика и борбу са силама зла. Створена је атмосфера 
релативизованих вредности у друштву, тешко је разлучити истину од лажи и 
сачувати лични идентитет и интегритет. 

Новела Кобна јаја посредством сатире и научне фантастике доноси причу 
о статусу научника у тоталитарном режиму. Злоупотреба необичног открића 
професора Персикова доводи до велике природне катастрофе, што још једном 
показује да научно дело мора остати аутономно у односу на државни апарат, 
посебно када су на истакнутим функцијама нестручни људи. 

У Псећем срцу приказана је алегорична критика комунизма у Совјетском 
Савезу и неуспели покушај да се промени историја људског рода. Служећи се 
гротеском, сатиром и фантастиком, Булгаков приповеда о необичном 
пријатељству пса Шарика и професора Преображенског. Хумани покушај 
професора да пресади псу људску хипофизу се завршава спознајом да је човечја 
природа у неким случајевима много монструознија од животињске. 

 
 

 
2. Кшиштоф Варга: ЧАРДАШ С МАНГУЛИЦОМ/ Београд: Ренде, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://rendebooks.rs/product/cardas-sa-mangulicom/ 

 
Читам код њега о Мађарима, а што дуже те Мађаре посматрам, све више 

схватам да се подсмева нама, Пољацима. Пробајте и видите, узмите и поједите 
шта вам се нуди: Варга у најбољем издању. Гулаш од јединствене дивљачи. 

Војћех Новицки 
У другом делу своје мађарске трилогије Варга маестрално описује 

Мађарску и Мађаре – давнашње, али и данашње, који жуде за великом и 
срећном државом. 

Михал Ногаш 



 
За народе Средње Европе највећу несрећу представљају њихове победе, 

мада чини се примат међу средњоевропском браћом у томе имају Срби, пошто 
је српска љубав према поразима већа од мађарске, при чему је мађарска већа од 
пољске, а пољска је огромна. 

Каталог куће Чарне 
 

Његови романи су написани у једном даху, језиком чијој лепоти не може 
да парира ниједан савремени пољски писац. 

Милош Валигурски 
 
 
 
3. Тони Парсонс: ЉУДИ ИЗ СУСЕДСТВА / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5599_knjiga_ljudi_iz_susedstva_laguna.html 

 
Они знају вашу тајну 
Колико добро познајете своје суседе? 
Лана и Роман су млади пар. Након страшног догађаја одлучују да напусте 

Лондон и мали лондонски стан веома повољно замене дивном кућом боје меда 
у унутрашњости. Чини се да су добили шансу за нови почетак у самом рају. 

Али, њихови нови суседи имају своје тајне. Страшне. Незамисливе. 
Кад Лана сазна за срећну породицу која је пре њих живела – и умрла – у 
њиховом новом дому, запитаће се колико је заиста безбедна. 
И да ли ће њен дом из снова ускоро постати кошмар... 
 
„Елегантно и неодољиво као и увек.” 

Daily Mail 
 

„Напетост расте као у Хичкоковим класицима.” 
Peterborough Telegraph 

 
„Трилер који може да се чита изнова и изнова.” 

Belfast Telegraph 
 
 



 
„Парсонс одлично води ликове којима се живот претвара у кошмар.” 

Choice 
 

„Неизвесно до самог краја.” 
Heat 

 
 
 
4. Гузељ Шамилевна Јахина: ВОЗОМ ЗА САМАРКАНД / Београд: Лагуна, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5593_knjiga_vozom_za_samarkand_laguna.html 

 
– Ауторка романа Деца Волге и Зулејха отвара очи 
– Добитница награда Велика књига, Јасна Пољана и Велика награда Иво 

Андрић 
 
Последњих година Руског грађанског рата животе дуж Поволжја 

односила је глад. Многобројна деца постала су сирочад, скитнице и 
бескућници. Бољшевичка влада одлучила је да око 150.000 напуштене деце која 
су умирала од глади хитно евакуише у провинције у којима је било више хране. 

Ова прича почиње 1923. када командир Дејев и комесарка Бела 
организују евакуацију пет стотина деце-бескућника из Казања за Самарканд. 
Дејев се попут Одисеја, Херакла или Јасона на путу супротставља апсолутном 
Злу – Смрти – која долази у разним облицима, као Глад, Болест или Убиство. 
Ипак, у очима деце, током шест недеља путовања нижу се узбудљиве и опасне 
авантуре кроз непрегледна пространства: од шума Поволжја и казашких степа, 
преко пустиње Кизилкум и планина Туркестана. Широка палета судбина и 
ликова: избегли сељаци, чекисти, козаци, ексцентрични свет малих скитница са 
својим необичним језиком, психологијом, сујеверјем и надама смењују се у 
неочекивано дирљивим ситуацијама и мизансценима. 

Јахина задире у болне теме из прошлости Русије које су се несумњиво 
одразиле на савремено руско друштво. Тим пре се вештина њеног писања јасно 
одражава на свакој страници романа који зрачи животном снагом. 
 
 
 
 
 
 



 
5. Boris Dežulović: CHRISTKIND / Beograd: Laguna, 2022. 
 
Preuzeto sa sajta: 
https://www.laguna.rs/n5655_knjiga_christkind_laguna.html 

 
– Nagrada Jutarnjeg lista za najbolje prozno delo 

 
Da li je pod određenim okolnostima opravdano ubiti nedužno ljudsko biće? 
„Ubit ćete nekoga?”, pogledao me ravno u oči, bez okolišanja, ali i bez straha. 
„Morat ću”, odgovorio sam tiho. „Zbog toga sam došao.” 
„Koga?”, upao mi je mališan nestrpljivo u riječ. „Koga ćete ubiti?” 
„To je prilično duga priča”, naslonio sam se na zid i gledao maloga ravno u 

oči. „Vidiš, Adolfe, ovdje živi dječak koji će, kad naraste, biti jako zao čovjek i ubit 
će mnogo, mnogo ljudi.” 

„Ne razumijem”, šapatom je odgovorio dječak. 
„On je danas mali, ali kad odraste, bit će... on će unesrećiti milijune ljudi”, 

govorio sam polako. „U stvari, on sad ide u tvoj razred, čak i pjeva u crkvenom 
zboru.” 

„Debeli Effi!”, uskliknuo je tada Adolf. „Ubit ćete debelog Effija!” 
Negde u dubokoj austrijskoj provinciji pred kraj 19. veka stranac dolazi u varoš 

i raspituje se za jednog dečaka. U pansionu u kojem je odseo pronađen je leš 
devojčice i na njemu trag vampirskog ugriza, a na istom mestu nekoliko meseci ranije 
odseo je Brem Stoker, autor Drakule. Nekoliko dana kasnije s mosta u reku pada 
lokalni pijanac, a meštani pričaju kako su dotičnog nesrećnika ubili ili vampir ili 
lutajuće duše Napoleonovih vojnika. Tragajući za dečakom, stranac će doći i do 
odgonetke tragičnih smrti, ali on ima važnija posla. Junak i narator Dežulovićevog 
nagrađenog romana ima zadatak da ubije osmogodišnje dete ne bi li ga sprečio da kao 
odrasli neurotični degenerik pobije milione ljudi. Otkud junaku ovo znanje o 
budućim događajima? Pa jednostavno, poslat je vremenskom mašinom iz Splita s 
kraja 20. veka da izmeni tok istorije. 

 
 

 
6. Жарко Радаковић, Скот Абот: КЊИГА О ПРИЈАТЕЉСТВУ / Београд: 
Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5419_knjiga_knjiga_o_prijateljstvu_laguna.html 

 
„Једне вечери смо се, 'тако', 'ми', јунак ове повести (Скот Абот) и њен 

Приповедач (моја маленкост), задесили у неком непознатом граду. Допутовали 



смо 'овамо' трагајући за било каквим материјалним доказом боравка 'овде' 
Трећега: нашег заједничког Јунака (Петера Хандкеа).” 

Жарко Радаковић 
 

Хандкеова „злогласна” књига Зимско путовање до река Дунава, Саве, 
Мораве и Дрине, или Правда за Србију почиње окупљањем дружине: писац би 
за сапутника позвао Жарка Радаковића, једног од својих преводилаца на српски 
који се, међутим, повукао у „неку самоодабрану замраченост” те да би ступио у 
контакт с њим, обраћа се „последњем присном пријатељу који му је преостао, 
једном мормону, далеко у америчкој држави Јути”. Реч је о Скоту Аботу, 
Радаковићевом добром пријатељу још од 1984. године, када су у Тибингену 
заједно похађали докторске студије немачке књижевности. Пет година касније 
ово пријатељство учврстило се када су путовали заједно у јужну Аустрију и 
Словенију, траговима Хандкеове књиге Понављање. Тако је настала њихова 
прва заједничка књига Понављања. Пријатељство је коначно сазрело 1998, када 
су се Радаковић и Абот придружили аутору књига које су превели и јунаку 
њихових књига на путовању по источној Босни. 

Скот Абот описује и слави то пријатељство исписујући биографију Жарка 
Радаковића, његово одрастање у Југославији, његово дружење и блиску 
сарадњу са уметницима попут Марине Абрамовић, Ере Миливојевића, Јулија 
Книфера, Нине Попс или са књижевницима попут Давида Албахарија и Алекса 
Калдијера, али пре свега са Петером Хандкеом. Жарко Радаковић изводи ово 
пријатељство као што се перформанс изводи, у складу са својим књижевним 
поступком који не описује стварност, него је производи у смислу Хандкеовог 
„унутрашњег света спољашњег света унутрашњег света”, који је Радаковић 
довео до крајности. 
 
 
 
7. Ерик Стандоп: ПРОЧИТАЈТЕ ЛИЦЕ: ЧИТАЊЕ ЛИЦА МОЖЕ ДА ВАМ 
ПОМОГНЕ НА ПОСЛОВНОМ И ПРИВАТНОМ ПЛАНУ И ДА 
ПОВОЉНО УТИЧЕ НА ВАШЕ ЗДРАВЉЕ / Београд: Лагуна, 2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n4913_knjiga_procitajte_lice_laguna.html 

 
Вештина читања лица нам је урођена јер од тренутка кад први пут 

отворимо очи тражимо делове и црте лица. Сви ми инстинктивно умемо да 
читамо и тумачимо осећања и изразе лица људи из свог окружења. 

У књизи Прочитајте лице стручњак за читање лица Ерик Стандоп 
открива какву моћ има та наша способност, описује пут који је прошао да би 
постао читач лица и приповеда приче које илуструју колико је моћан тај 
јединствени језик. Примењујући методе три различите школе читања лица, 
Стандоп научном прецизношћу опажа краткотрајне микроекспресије, вешто 



чита личност, карактер, емоције, па чак и здравствено стање – све то само 
посматрајући лице особе. 

Књига је подељена на поглавља која конкретно описују како се читањем 
лица могу открити информације о разним аспектима живота – здрављу, љубави, 
комуникацији, послу и успеху. Приче су илустроване црно-белим цртежима 
захваљујући којима читаоци могу да виде како изгледају црте лица које је 
Стандоп анализирао. 

У последњем поглављу наведена су значења десетина црта и облика лица 
која ће помоћи читаоцима да подстакну и развију сопствене интуитивне моћи 
читања лица. Књига Прочитајте лице упознаје вас с древном уметношћу и 
науком читања лица помоћу које ћете проникнути испод површине и смелије 
корачати кроз живот. 

 
 
 
8. Душан Радовић: КАКО СУ ПОСТАЛЕ РУЖНЕ РЕЧИ: ПЕСМЕ, ПРИЧЕ 
И ДРАМЕ ЗА ДЕЦУ / Beograd: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n4322_knjiga_kako_su_postale_ruzne_reci_laguna.html 

 
– Чекајте... Ако хоћете да се мењамо, могу вам дати ништа, а да ви 

мени поклоните нешто... Добро, даћу вам парче, а ви мени дајте цело. 
– Не, не... Могу вам само дати два зла за једно добро... Два зла! 
– Не, то ја не могу... Ево, дајте ми шест и ја ћу вам поклонити пет. 
– Не, хвала... 
 
Јесте ли чули за храброг гусарског капетана Џона Пиплфокса званог 

Звоно? А знате ли шта се догодило са неваљалим Крокодокодилом? Можда се 
питате шта је на крају свих крајева? Или зашто деца чачкају нос? 

О овим јунацима и проблемима (и много чему другом, на пример о 
непослушној нози) може се писати тако да се веселите и смејете до миле воље, 
или тако да вам се подижу обрве од чуђења, или да се разнежите од лепоте. А 
све то заједно није довољно да вам дочарамо како је о томе писао Душан 
Радовић! 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
9. Рахман Али: МОЈ БРАТ МУХАМЕД АЛИ: СВЕОБУХВАТНА 
БИОГРАФИЈА / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5413_knjiga_moj_brat_muhamed_ali_sveobuhvatna_biografi
ja_laguna.html   
   
  „Стварни живот највећег боксера свих времена.” 

Џорџ Форман 
 

  Рахман Али је млађи брат Мухамеда Алија. Био је професионални боксер, 
Мухамедов телохранитељ и спаринг-партнер. Провео је уз њега скоро цео 
живот. 
  О Мухамеду Алију се много писало и несумњиво је био један од 
највољенијих спортиста на свету. Кад је био на врхунцу славе знали су за њега 
у сваком кутку земаљске кугле, а до сада још нисмо чули шта о њему има да 
каже човек који га је најбоље познавао – његов једини брат, уз то и најбољи 
пријатељ, Рахман Али. 
  Док су били мали, Касијус и Рудолф Арнет Клеј, како су се тада звали, 
одрастали су заједно, скупа почели да тренирају бокс, путовали на такмичења, 
заједно се тукли на улици и боксовали у рингу. 
  Рахман је био са својим братом и у тренуцима успеха и у кризама, виђао 
га је у најбољим и најгорим издањима – као немилосрдног шаљивџију и 
љубоморног старијег брата, борца за људска права који није имао длаке на 
језику, као мужа и оца. У књизи Мој брат Мухамед Али он се враћа на неке 
добро познате догађаје из Алијевог живота, сада изнете из перспективе блиског 
очевица, али говори и о ономе што досад никада нисмо чули, дочаравајући нам 
једног поноситог и веома контроверзног, а ипак рањивог човека. 
  У овим сјајним и потресним мемоарима Рахман нам предочава много 
крупнију и личнију слику од иједне до сада понуђене у књигама о великану 
бокса. Ово је последњи и најважнији елемент у мозаику који приказује можда 
највећу спортску легенду прошлог века. 
 
  „Рахман је написао врло заокружену биографију свог покојног брата и 
испричао нам праву причу о Алију.” 

Мајк Тајсон 
 

  „Баш као и човек о коме говори, и ова књига је пуна изненађења. 
Љубитељи бокса не треба да је пропусте.” 

Sunday Times 



 
  „Нежно, вишеслојно и потресно. Захваљујући свом приповедачком дару, 
Рахман нам је пружио дело које превазилази све досадашње биографије 
Мухамеда Алија.” 

Fox Sports 
 
 

10. Кристина Ајхел: ОСЕТЉИВИ ТИТАН: [ЛУДВИГ ВАН БЕТОВЕН У 
ОГЛЕДАЛУ СВОЈИХ НАЈВАЖНИЈИХ ДЕЛА] / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5612_knjiga_osetljivi_titan_laguna.html  
 
  Од Месечеве сонате до Девете симфоније – шта шест најважнијих дела 
Лудвига ван Бетовена говоре о њему као човеку од крви и меса 
  На основу детаљног истраживања, Кристина Ајхел прича задивљујућу 
причу о неконформисти. Ко је био човек који је прекршио све конвенције и чија 
нас музика и данас снажно дира? Зашто се потукао са својим најважнијим 
покровитељем и гађао поквареним јајима свог кувара? Каква је веза између 
његовог болног детињства и његове нове емотивне музике? Како су напредна 
политичка уверења утицала на његов рад? Зашто му је измакла срећна љубавна 
веза? На основу шест култних дела и многих других композиција, ауторка 
слика портрет човека који више не жели да нуди музичке услуге и тврдоглаво 
се бори кроз живот као самостални уметник. Проницљиво и истовремено 
привлачно, она описује Бетовенов духовни космос, извештава о његовим 
деликатним љубавним аферама, необичним расположењима, злогласним 
финансијским проблемима и бритком хумору. У књизи Осетљиви титан на 
нов, узбудљив и опипљив начин упознајемо Бетовена као човека мимо познатих 
митова. 
 
 
11. Максим Васиљевић: ПОРТРЕТИ ЈУНАКА И ЈУНАКИЊА 
ДОСТОЈЕВСКОГ / Београд: Лагуна, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5568_knjiga_portreti_junaka_i_junakinja_dostojevskog_lagu
na.html 
 

– Награда „Ступље” 
  Ова инспиративна, проницљиво написана и богато илустрована књига 
излази на светлост дана у моменту када се на простору шире отаџбине великог 
писца Фјодора Достојевског одвија највећа драма од Другог светског рата, која 
сеје смрт, уништење и беду. Истовремено, њен аутор подсећа на сложеност 



„руске душе” коју потврђују јуродиви јунаци Достојевског – критичари 
апсолутизма, окрутне власти и тријумфализма империје. 
 
  „У књизи владике Максима видећете клас пун живота који је настао из 
оног зрна што је пало на земљу и умрло, а потом велики род дало. Зато сам 
искрено захвалан на овој књизи написаној у част Руса и Европљанина Ф. М. 
Достојевског. Није нимало случајно што владика Максим Васиљевић, као човек 
Истока на Западу, доноси ову књигу у тренутку када Исток и Запад ратују. 
Усуђујем се рећи да ратују можда и стога што су заборавили на вечне истине 
Достојевског.” 

Владика Григорије, епископ диселдорфски и немачки 
 

  „Сва сликарска дела владике Максима имају заједничку карактеристику: 
тамну подлогу. Можда и није било бољег решења од тог, јер управо она 
одражава поноре постојања у којима се крију необични крајолици.” 

Отац Стаматис Склирис 
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 ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 
ЗА ДЕЦЕМБАР 2023. ГОДИНЕ 

 
1. ЕЛИЗАБЕТ ФИНЧ 

Џулијан Барнс 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
2. У ЗИМУ 

Карл Уве Кнаусгор 
Beograd: BOOKA, 2021. 

  
3. ЖЕНЕ КОЈЕ КУПУЈУ ЦВЕЋЕ 

Ванеса Монфорт 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
4. КРВАВИ МЕСЕЦ 

Ју Несбе 
Београд: Лагуна, 2023. 

  
5. ВОЛИ МЕ ВИШЕ ОД СВЕГА НА СВИЈЕТУ 

Мира Фурлан 
Beograd: BOOKA, 2022. 

  
6. ДРЖИ СЕ 

Харлан Кобен 
Београд: Лагуна, 2014. 

  
7. БОГУ ИЗА ЛЕЂА 

Мики Кнежевић 
Београд: Чигоја штампа; М. Кнежевић, 2018. 

  
8. КА КУЋИ ПЛИВАЈУЋИ 

Дебра Леви 
Нови Сад: Прометеј, 2021. 

  
9. ГОДИНА ПРОЂЕ, ДАН НИКАД 

Жарко Лаушевић 
Београд: Новости, 2011. 

  
10. ЧИТАОЦИ ИЗ БРОУКЕН ВИЛА ПРЕПОРУЧУЈУ 

Катарина Бивалд 
Beograd: Plato Books, 2016. 
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